CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

ATA Nº 24, DE 10 DE ABRIL DE 2025

Sessão Ordinária de Trabalho

1/1

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas, realizou-se,

na plataforma da ferramenta Microsoft Teams, na equipe “CES Sessões de Trabalho”, a Sessão

de Trabalho da Câmara de Educação Superior (CES). Com a presença dos Conselheiros Otavio

Luiz Rodrigues Jr. (Presidente da Câmara), Luciane Bisognin Ceretta (Vice-Presidente da

Câmara), Mauro Luiz Rabelo, Monica Sapucaia Machado e Paulo Fossatti, registrada a

ausência dos Conselheiros André Guilherme Lemos Jorge, Celso Niskier, Elizabeth Regina

Nunes Guedes, Henrique Sartori de Almeida Prado, Ludhmila Abrahão Hajjar, Marcus Vinicius

David e Maria Paula Dallari Bucci, foi declarada aberta a Sessão de Trabalho da Câmara de

Educação Superior (CES). O Presidente da Câmara de Educação Superior (CES), Conselheiro

Otavio Luiz Rodrigues Jr., deu as boas-vindas aos presentes. Na sequência, o Conselheiro

Mauro Luiz Rabelo propôs a criação de uma comissão para a revisão das Diretrizes Curriculares

Nacionais (DCNs) do curso de Biologia, com o objetivo de compreender melhor a proposta de

ampliação da duração do curso em um ano, colocando-se à disposição para indicar especialistas

na área. Em seguida, o Presidente da Câmara de Educação Superior (CES), Conselheiro Otavio

Luiz Rodrigues Jr. destacou a relevância da apresentação realizada pelo Sindicato das

Mantenedoras de Ensino Superior (Semesp), denominada “Mapa do Ensino Superior no

Brasil”, sugerindo o encaminhamento à referida entidade para a extração de dados específicos

sobre o curso de Direito, a fim de subsidiar os trabalhos da comissão responsável pela revisão

da DCN do referido curso, com a previsão de agendamento de reunião sobre o tema para o mês

de maio de 2025. Por derradeiro, o Presidente da Câmara de Educação Superior (CES),

Conselheiro Otavio Luiz Rodrigues Jr. determinou os seguintes encaminhamentos, que foram

aprovados pelos Conselheiros presentes: a investigação sobre os cursos de Biologia,

Musicoterapia e Cibersegurança, no sentido de verificar a possibilidade de ampliação da

respectiva carga horária e a realização de reunião com o Sindicato das Mantenedoras de Ensino

Superior (Semesp) para extração de dados relativos ao curso de Direito, com vistas a subsidiar

os trabalhos da comissão de revisão da DCN do curso. Sem outras manifestações, às dezessete

horas, a Sessão foi encerrada e para constar, eu, Twan Johnson Ferreira Brito, lavrei esta ata

que, uma vez aprovada, será assinada eletronicamente por mim e pelo Conselheiro presidente

da sessão, Otavio Luiz Rodrigues Jr.. Brasília, aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil

e vinte e cinco.